liant homiues Creatori? « Quam, inquit, speciosus est, terrenis hominibus, atque carnalibus nullatenus pedes evangelizantium pacem (Rom. X) ! » Ficus autem sacræ legis imaginem tenet, unde et in Evangelio dicitur : Quia « quidam paterfamilias plantavit vineam, in qua scilicet plantavit et ficum. Vineam quippe 471 « Domini Sabaoth domus est Israel (Matth. XXI ; Isa. V). » In qua nimirum plantavit divina manus Decalogum legis. Sed hæc ficus priorem populum quasi grossos suos, aridos scilicet et inutiles protulit, et abiecit ; novum vero Christianæ fidei germen ad maturitatem internæ piuguedinis, suavitatemque perduxit. De quibus Jeremias ait : « Video ficus, ficus bonas, bonas valde et malas, malas valde, quæ comedi non possunt, eo quod sint malæ (Jer. XXIV). »

Per ficus ergo illi possunt non inconvenienter intelligi, qui sacræ legis eruditione sunt sufficienter instructi. Vitis etiam ipsimum pene videtur significare quod ficus. Dicit enim Dominus : « Ego sum vitis vera, et vos palmites (Joan. XV). » Et quia de palmitibus fiunt vites, quid mirum si et sancti doctores asserantur vites ; ut quod Salvator mundi per naturam, hoc illi gloriantur habere per gratiam ? Qui nimirum dum triumphum Dominicæ passionis prædicare non cessant, quasi per doctrinæ suæ botros arenia corda nostra vino beati cruoris inebriant. De hoc vino per Jacob super Salvatore nostro allegorice dicitur : « Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine pallium suum (Gen. XLIX). » Stola Christi fuit in apostolis, et cæteris credentibus Synagoga ; cujus etiam pallium gentilis est populus. De quibus sibi per prophetam dicitur : « Vivo ego, dicit Dominus, quia his omnibus velut ornamento vestieris (Isa. XLIX). » Hos itaque Christus in sanguine uvæ lavit, quem de semetipso contritus in prælio [f. prælo] crucis expressit. Unde et Joannes ait : « Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (Apoc. I). » Cum igitur oliva, ficus, ac vitis, hoc est, spirituales viri lignis præesse silvestribus, id

(19) Epistola 4 libri II.

473-474

OPUSCULUM VICESIMUM TERTIUM.

DE BREVITATÆ VITÆ PONTIFICUM ROMANORUM, ET DIVINA PROVIDENTIA.

ARGUMENTUM. — Alexandro summo pontif. ex Mantuano patrum conventu redeuntē has litteras obviam mittit, in quibus eidem sciscitanti rationem reddit, cur pontificum Romanorum vita brevis plerumque et angusta sit. Deinde in admirationem divinæ providentiæ et bonitatis effunditur, a qua tot tantaque beneficia in humanum genus profecta sint, et quotidie proficiantur, quæque omnia hominis gratia creaverit, hominisque imperio subjecerit. Hortatur ergo mortales, ut cum tot res propter se conditas contemplantur, Deo Opt. Max. inexhausto beneficentiæ fonti immortales gratias agant ; et terrenis his voluptatibus contemptis, ad vera gaudia quæ in cælo pie sancteque viventibus parata sunt, omni animi contentione terantur.